
 
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШЛЫГЫ 

 
423740, Актаныш авылы, Ленин пр., 

17нче йорт. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14 

 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ГЛАВА АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
423740, село Актаныш, пр. Ленина, 

дом 17. Тел. 3-44-44, факс 3-44-14 

 

 

КАРАР                                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  

от  ______________                                                                        № ____________  

 

 
Об утверждении Плана основных мероприятий Актанышского  

муниципального района Республики Татарстан в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом 
Президента Республики Татарстан от 22 ноября 2008 года № УП-598 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Республике Татарстан», 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 11.07.2017 №473 «О 
создании Комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в 
военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Республики Татарстан», а 
также в целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, необходимых 
для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в 
Актанышском муниципальном районе Республики Татарстан, Глава Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан постановляет: 
1.Утвердить План основных мероприятий  Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2025 год согласно приложению 1. 

2. Довести настоящее постановление до руководителей гражданской обороны 
организаций и учреждений, глав сельских поселений Актанышского муниципального 
района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава  муниципального района                                                                       Л.Р.Зарипов 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 1 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



 
 

   

СОГЛАСОВАНО 

Временно исполняющий обязанности  

министра по делам гражданской обороны  

и чрезвычайным ситуациям  

Республики Татарстан  

 

                                                              Н.В. Суржко     

«____» ______________ 20__ г. 

  

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением 

 Главы Актанышского муниципального района Республики Татарстан  

 

от «____» ____________ 20__ г.   № ____ 

 

 

 

 

 

П Л А Н 

 основных мероприятий  Актанышского муниципального района Республики Татарстан  

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

            на 2025 год 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

с. Актаныш 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 2 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС 

России в части касающейся Актанышского муниципального района Республики Татарстан   

1.  Участие в проверке готовности органов управления, 

сил и средств функциональных и территориальных 

подсистем единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к действиям по предназначению в 

паводкоопасном периоде, а также в пожароопасном 

сезоне 2025 года 

февраль -апрель МЧС России,  

 ГУ МЧС России по 

РТ, МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

2.  Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации ЧС по 

отработке вопросов обеспечения безаварийного 

пропуска паводков, а также защиты населенных 

пунктов, объектов экономики и социальной 

инфраструктуры от ландшафтных (природных) 

пожаров в 2025 году 

март -

апрель 

МЧС России,  

 ГУ МЧС России по 

РТ, 

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

3.  Участие в штабной тренировке по гражданской 

обороне с федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти Республики 

Татарстан и органами местного самоуправления  

 

октябрь 

 

МЧС России,  

 ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН, 

структурные 

подразделения), 

МЧС РТ  

(ОРПвОГО), 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 3 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

4.  Участие органов повседневного управления ТСЧС 

Республики Татарстан в тренировках по обмену 

информацией под руководством Национального 

ЦУКС МЧС России и ЦУКС Главного управления 

МЧС России по Республике Татарстан 

 

по  

отдельному 

плану 

 

НЦУКС  

МЧС России,  

ЦУКС ГУ МЧС 

России,  

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

ЕДДС ОМСУ 

 

 

 

II. Мероприятия, проводимые под руководством Республики Татарстан, в части касающейся Актанышского   

муниципального района Республики Татарстан       

1.  Организация и проведение на территории 

Республики Татарстан профилактических 

мероприятий по снижению количества пожаров и 

гибели людей на них в жилом фонде 

январь – 

декабрь 

ГУ МЧС России по 

РТ (УНДиПР, УОП 

и ПАСР),  

ГКУ «Пожарная 

охрана РТ» 

  

2.  Участие в подготовке к безаварийному прохождению 

зимнего отопительного периода на территории 

Республики Татарстан 

январь –  

апрель, 

август –  

декабрь 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

Минстройархжил-

комхоз РТ,  

МЧС РТ  

(ОПЧС), 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

3.  Участие в осуществлении комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению бесперебойного движения транспорта 

по автомобильным дорогам и железнодорожным 

путям на территории Республики Татарстан в зимний 

период 

январь –  

апрель, 

ноябрь –  

декабрь 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 4 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

4.  Участие в организации и осуществлении комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах Республики Татарстан в зимний период 

январь –  

апрель, 

ноябрь – 

декабрь 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России 

по РТ  

(ОБВО) 

  

5.  Участие в подготовке доклада о состоянии ГО в 

Республике Татарстан  

январь, 

июнь 

МЧС РТ  

(ОРПвОГО),  

министерства и 

ведомства РТ, 

ЗНГУ, УГОиЗН, 

СП ГУ и МЧС РТ 

  

6.  Участие в корректировке плана ГО и защиты 

населения Республики Татарстан, планов ГО и 

защиты населения муниципальных образований 

Республики Татарстан, плана приведения в 

готовность ГО Республики Татарстан,  планов 

приведения в готовность ГО муниципальных 

образований Республики Татарстан 

январь МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН) 

  

7.  Участие в корректировке эвакуационных 

мероприятий Республики Татарстан, планов 

эвакуационных мероприятий муниципальных 

образований Республики Татарстан  

январь МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН) 

  

8.  Подготовка и проведение республиканского сбора по 

подведению итогов деятельности в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах за 2024 год и постановке задач на 

2025 год  

29 января 

 

МЧС РТ 

(ИО, ОПД), 

ГУ МЧС России по 

РТ (ОАР), 

УиСО ГУ и МЧС РТ 

.  

9.  Разработка (корректировка):     

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 5 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

плана по смягчению рисков и реагированию на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 

2025 года на территории Республики Татарстан 

(плана «Половодье») 

 

к 10 февраля 

 

 

ГУ и МЧС РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

плана организации надзорно-профилактических и 

оперативно-тактических мероприятий по защите 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров, предупреждения и ликвидации ЧС, 

вызванных природными пожарами, на территории 

Республики Татарстан в 2025 году  

 

к 25 февраля 

 

 

 

ГУ и МЧС РТ, 

Минлесхоз РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

плана тушения ландшафтных (природных) пожаров 

на территории Республики Татарстан (за 

исключением лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров на землях 

лесного фонда, землях обороны и безопасности, 

землях особо охраняемых природных территорий  

 

к 20 марта 

 

 

МЧС РТ и ГУ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

сводного плана тушения лесных пожаров на 

территории Республики Татарстан 

к 20 марта 

 

Минлесхоз РТ,  

ГУ и МЧС РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

плана действий министерств, ведомств и 

организаций  по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, связанных с авариями на предприятиях 

топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период (плана «Стужа») 

 

к 1 октября 

 

 

 

 

Минстройарх-

жилкомхоз РТ, 

Минпромторг РТ, 

ГУ и МЧС РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 6 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

плана действий министерств, ведомств и 

организаций по обеспечению бесперебойного 

движения транспорта по автомобильным дорогам и 

железнодорожным путям на территории Республики 

Татарстан в зимний период 2025/2026 года (плана 

«Буран») 

 

к 1 ноября 

 

Минтрансдорхоз 

РТ, 

ГУ и МЧС РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

10.  Занятие с членами республиканской эвакуационной 

комиссии и ее рабочих групп по изучению 

функциональных обязанностей при управлении 

эвакуационными мероприятиями 

 

февраль МЧС РТ 

(ОРПвОГО) 

  

11.  Организация и осуществление комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безаварийного прохождения паводка на 

территории Республики Татарстан 

февраль -май 

 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ (ОПЧС), 

ГУ МЧС России 

по РТ 

  

12.  Проведение заслушиваний председателей КЧСиОПБ  

муниципальных образований Республики Татарстан по 

вопросу готовности к пропуску весеннего половодья  

2025 года 

 

февраль -март МЧС РТ 

(ОПЧС), 

КЧСиОПБ МО РТ 

  

13.  Организация проверок готовности органов 

управления, сил и средств звеньев ТСЧС 

Республики Татарстан к действиям: 

  

 

раздел 4  п 3   пп1  

по смягчению рисков и реагированию на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный  период 

2025 года 

март 

 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

  

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 

пожарами в пожароопасный сезон 2025 года 

апрель  

 

 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 7 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

по охране лесов от пожаров в пожароопасный 

сезон 2025 года на территории Республики 

Татарстан 

март -апрель 

 

Минлесхоз РТ,  

исполкомы  

МО РТ  

  

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с авариями на предприятиях топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период 

август -сентябрь 

 

 

 

Минстройархжил-

комхоз РТ,  

Минпромторг РТ, 

исполкомы  

МО РТ  

  

по обеспечению бесперебойного движения 

транспорта по автомобильным дорогам и 

железнодорожным путям на территории 

Республики Татарстан в зимний период 

сентябрь - 

октябрь 

 

 

Минтрансдорхоз 

РТ,  

исполкомы  

МО РТ  

  

по обеспечению безопасности на водных 

объектах в зимний период 2025/2026 года 

октябрь - 

ноябрь 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

  

14.  Подготовка и проведение всероссийских открытых 

уроков по основам безопасности жизнедеятельности 

март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

Минобрнауки РТ,  

МЧС РТ 

 (ОПДЛиН), 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

15.  Проведение тренировки на тему «Обнаружение и 

обозначение районов, подвергшихся 

радиоактивному, химическому, биологическому 

заражению, силами учреждений сети наблюдения и 

лабораторного контроля ГО и защиты населения»  

март, 

сентябрь 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ, 

учреждения СНЛК 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 8 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

16.  Участие в штабной тренировке под руководством 

Главного управления МЧС России по 

Нижегородской области по подготовке  к 

обеспечению безаварийного пропуска весеннего 

половодья  

март ГУ МЧС России по 

РТ, 

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

17.  Участие в штабной тренировке под руководством 

Главного управления МЧС России по 

Нижегородской области по подготовке  к защите 

населенных пунктов, объектов экономики и 

социальной инфраструктуры от ландшафтных 

(природных) пожаров  

май ГУ МЧС России по 

РТ, 

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

18.  Учебно-методический сбор с членами Комиссии по 

повышению устойчивости функционирования 

экономики Республики Татарстан и ее рабочих 

групп 

апрель МЧС РТ 

(ОРПвОГО) 

 

  

19.  Организация и осуществление комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных 

природными пожарами на территории Республики 

Татарстан  

апрель-сентябрь рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УОПиПАСР, 

территориальные 

подразделения) 

  

20.  Организация и проведение на территории 

Республики Татарстан проверок источников 

наружного противопожарного водоснабжения 

апрель -май, 

сентябрь - 

октябрь  

 

ЗНГУ (ГПС), 

УОПиПАСР, 

МПСГ, 

исполкомы МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 9 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

21.  Проведение смотра-конкурса на лучший городской 

учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС в 

городах Республики Татарстан 

апрель –  май исполкомы МР РТ,  

МЧС РТ 

 (ОПДЛиН), 

УМЦ по ГО и ЧС 

РТ 

  

22.  Проведение смотра-конкурса на лучшую 

общеобразовательную организацию по учебному 

предмету «Основы безопасности и защиты Родины»  

апрель -май МЧС РТ 

 (ОПДЛиН), 

Минобрнауки РТ, 

МПСГ 

  

23.  Проведение муниципальных соревнований «Школа 

безопасности» среди учащихся общеобразовательных 

организаций Республики Татарстан 

апрель -май Минобрнауки РТ,   

МЧС РТ 

(ОПДЛиН), 

общеобразователь-

ные организации РТ 

  

24.  Проведение тематических и проблемных 

обучающих семинаров (вебинаров) по гражданской 

обороне с уполномоченными на решение задач в 

области гражданской обороны муниципальных 

образований и организаций Республики Татарстан 

 

апрель, 

ноябрь 

МЧС РТ  

(ОПДЛиН) 

  

25.  Участие в штабной тренировке под руководством 

Главного управления МЧС России по 

Нижегородской области по подготовке  к защите 

населенных пунктов, объектов экономики и 

социальной инфраструктуры от ландшафтных 

(природных) пожаров  

май ГУ МЧС России по 

РТ, 

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 10 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

26.  Проведение республиканского соревнования 

«Школа безопасности» среди учащихся 

общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан  

июнь Минобрнауки РТ,   

МЧС РТ 

(ОПДЛиН), 

общеобразователь-

ные организации РТ 

 

  

27.  Смотр-конкурс на лучшее содержание и состояние 

готовности защитных сооружений гражданской 

обороны Республики Татарстан  

июль – 

октябрь 

ГУ МЧС России по 

РТ (УГОиЗН), 

Минстройарх-

жилкомхоз РТ, 

МЧС РТ 

(ОРПвОГО), 

территориальные 

подразделения 

  

28.  Разработка плана основных мероприятий 

Республики Татарстан в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и  безопасности людей на водных 

объектах на 2026 год  

июль -декабрь МЧС РТ 

 (ОПД), 

УиСО 

 ГУ и МЧС РТ  

  

29.  Участие в штабной тренировке под руководством 

Главного управления МЧС России по 

Нижегородской области по отработке вопросов 

ликвидации ЧС, связанных с нарушением 

функционирования объектов жилищно-

коммунального хозяйства  

август ГУ МЧС России по 

РТ, 

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 11 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

30.  Организация проведения и оказание помощи в 

проведении месячника безопасности детей 

19 августа -  

19 сентября 

Минобрнауки РТ, 

МЧС РТ  

(ОПДЛиН), 

исполкомы МО РТ, 

общеобразователь-

ные организации РТ 

  

31.  Проведение республиканских соревнований 

нештатных формирований гражданской обороны 

сентябрь МЧС РТ,  

Мининформсвязи 

РТ,  

Минздрав РТ, 

команды – 

победители  

соревнований 

муниципального 

этапа 

  

32.  Смотр-конкурс на звание «Лучший специалист по 

гражданской обороне МЧС Республики Татарстан» 

сентябрь – 

октябрь  

МЧС РТ 

(ОРПвОГО, 

управления и 

отделы МЧС РТ по 

ГО и МР)  

  

33.  Проведение республиканского конкурса рисунков и 

видеороликов «Буду бдительным на льду и на воде» 

среди обучающихся образовательных организаций 

Республики Татарстан от 3 до 17 лет  

 октябрь –  

ноябрь    

ГУ МЧС России по 

РТ  

(ОБВО),  

МЧС РТ, 

Минобрнауки РТ,  

руководители 

образовательных 

организаций РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 12 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

34.  Смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную 

базу в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций организаций Республики 

Татарстан 

октябрь – 

ноябрь 

МЧС РТ 

 (ОПДЛиН), 

УМЦ по ГО и ЧС 

РТ, исполкомы МО 

РТ, организации 

  

35.  Проведение заслушиваний председателей КЧСиОПБ 

муниципальных образований  Республики Татарстан 

по результатам подготовки к паводку 2026 года,  

спуска  воды на гидротехнических сооружениях,  

обеспечения безопасности людей на водных 

объектах Республики Татарстан в 2025 году 

ноябрь МЧС РТ 

(ОПЧС), 

КЧСиОПБ МО РТ, 

исполкомы МО РТ 

  

36.  Проведение республиканского конкурса «Учитель 

года Республики Татарстан по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

(муниципальный этап) 

декабрь 

 

 

 

Минобрнауки РТ, 

МЧС РТ 

(ОПДЛиН), 

исполкомы МО РТ 

  

37.  Участие в конкурсе на звание «Лучшая единая 

дежурно-диспетчерская служба муниципальных 

образований» 

IV квартал ЕДДС МО, 

исполкомы МО РТ 

  

38.  Тренировки по оповещению территориальных 

органов федеральных органов государственной 

власти, органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, ведомств и организаций 

Республики Татарстан 

ежеквартально, 

а также  

в период 

проведения  

моб.учений  и 

моб.тренировок 

МЧС РТ 

(ООиС), 

УИТиС, ЦУКС, 

ООП,ПТиОАТЗ 

  

39.  Занятия с членами Комиссии по повышению 

устойчивости функционирования экономики 

муниципальных образований Республики Татарстан 

и ее рабочих групп 

ежеквартально председатели 

комиссии ПУФ МО 

  

40.  Проведение проверок готовности пунктов 

временного размещения пострадавшего населения в 

чрезвычайных ситуациях 

ежеквартально исполкомы МО РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 13 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

41.  Организация и проведение тактико-специальных 

учений по реагированию на дорожно-транспортные 

происшествия с привлечением исполнительных 

органов государственной власти Республики 

Татарстан 

не менее  

4 раз в год 

ГУ и МЧС РТ,  

Минздрав РТ, 

министерства и 

ведомства РТ 

  

42.  Разработка проектов постановлений и распоряжений 

Кабинета Министров Республики Татарстан и 

внесение изменений в действующие нормативные 

правовые акты в области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах для 

принятия в 2025 году  

в течение года МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

43.  Участие в проведении работы по обеспечению 

безопасной эксплуатации потенциально опасных 

объектов на территории Республики Татарстан 

в течение года ГУ МЧС России по 

РТ  

  

44.  Инвентаризация имущества гражданской обороны, 

накопленного в запасах Республики Татарстан, 

предназначенного для обеспечения населения 

Республики Татарстан, хранящегося на складах 

гражданской обороны и на объектах экономики по 

сохранным распискам 

в течение года МЧС РТ  

 (ОРПвОГО, ФЭУ), 

исполкомы  

МО г.Набережные 

Челны, 

Лаишевского и 

Сармановского МР 

  

45.  Осуществление комплекса организационных и 

практических мероприятий по защите населенных 

пунктов и территории Республики Татарстан от 

пожаров 

 

в течение года МЧС РТ, 

ГУ МЧС России  по 

РТ, 

ГКУ «Пожарная 

охрана Республики 

Татарстан» 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 14 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

46.  Оказание методической помощи предприятиям, 

имеющим защитные сооружения ГО, и контроль за 

их содержанием в мирное  время, накоплением СИЗ, 

МСИЗ 

в течение года МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН) 

  

47.  Оказание методической помощи по вопросам 

создания и содержания в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических,                                                             

продовольственных, медицинских и иных средств 

в течение года ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН),  

МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

Минпромторг РТ, 

Минцифра РТ, 

Минздрав РТ, 

исполкомы РТ 

  

48.  Участие в разработке нормативно-правовой 

документации по системам  оповещения в 

муниципальных образованиях Республики 

Татарстан 

в течение года МЧС РТ (ООиС), 

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УИТиС), 

исполкомы МО РТ 

  

49.  Организация работы с органами исполнительной 

власти Республики Татарстан и Российской 

Федерации по оказанию материальной и 

финансовой помощи пострадавшим в чрезвычайных 

ситуациях 

в течение года МЧС РТ 

(направление 

предупреждения 

ЧС) 

  

50.  Осуществление контроля целевого использования 

финансовых средств, выделенных на ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, с выездом в 

муниципальные районы 

в течение года МЧС РТ 

(направление 

предупреждения 

ЧС) 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 15 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

51.  Правовое обеспечение деятельности Министерства 

по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан, методическое 

руководство правовой работой территориальных 

органов Министерства по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Республики 

Татарстан  

в течение года МЧС РТ 

(ОПО), 

ГУ МЧС России по 

РТ 

(ЮО) 

 

  

52.  Повышение квалификации государственных 

служащих Министерства по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Республики 

Татарстан  

в соответствии с 

планом программ 

повышения 

квалификации 

Департамент по 

делам госслужащих 

при Президенте РТ,  

МЧС РТ 

(ОКиГС) 

  

53.  Проведение аттестации государственных служащих 

Министерства по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан 

в течение года МЧС РТ 

 (ОКиГС) 

  

54.  Организация и осуществление комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безопасности спортивных и других 

массовых мероприятий, проводимых на территории 

Республики Татарстан 

в период 

проведения 

мероприятий 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

 МВД по РТ,  

УФСБ России по 

РТ, ГУ МЧС России 

по РТ 

  

55.  Заседания коллегии Министерства по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Республики Татарстан 

по плану работы 

коллегии  

МЧС РТ 

(приложение 

№ 2) 

председатель 

коллегии МЧС РТ, 

МЧС РТ 

 

  

56.  Заседания Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Республики Татарстан  

по плану работы 

КЧСиОПБ РТ 

(приложение  

№3) 

КЧСиОПБ РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ и МЧС РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 16 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

57.  Учебно-методические сборы в городских округах и 

муниципальных районах Республики Татарстан по 

подведению итогов деятельности звеньев ТСЧС, 

выполнению мероприятий гражданской обороны в 

текущем году и постановке задач на следующий год 

(по планам муниципальных образований) 

по планам 

муниципальных 

образований 

исполкомы МО, 

организации, 

должностные лица 

ГО и ТСЧС МО РТ 

  

58.  Проведение первичной, периодической и 

внеочередной аттестации аварийно-спасательных 

служб, аварийно-спасательных формирований, 

спасателей и граждан, приобретающих статус 

спасателя  

согласно 

графику 

аттестации 

(приложение  

№ 5) 

АК РТ, 

МЧС РТ  

(отдел САиР АСФ) 

  

59.  Проведение тематических заслушиваний 

председателей КЧСиОПБ муниципальных 

образований  Республики Татарстан  

по  

отдельным 

распоряжениям  

КЧСиОПБ  

РТ 

ГУ МЧС России по 

РТ,  

МЧС РТ,  

КЧСиОПБ МО РТ 

  

60.  Подготовка должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны и ТСЧС Республики 

Татарстан 

по плану 

комплектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

МЧС РТ 

(ОПДЛиН), 

 УМЦ по ГО и ЧС 

РТ, исполкомы МО 

РТ 

  

61.  Подготовка руководящего состава нештатных 

аварийно-спасательных формирований, нештатных 

формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, 

спасательных служб 

по плану 

комплектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

МЧС РТ 

(ОПДЛиН),  

УМЦ по ГО и ЧС 

РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 17 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

62.  Курсовое обучение работников организаций, 

входящих в состав нештатных аварийно-

спасательных формирований, нештатных 

формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне, 

спасательных служб 

согласно 

программам 

подготовки  

 

руководители 

организаций РТ,  

МЧС РТ  

(ОПДЛиН) 

  

63.  Проведение вводного инструктажа по гражданской 

обороне и инструктажа по действиям в 

чрезвычайных ситуациях со вновь принятыми 

работниками организаций  

в течение 

первого  

месяца  

после  

приема  

на работу 

руководители 

организаций,  

МЧС РТ 

(ОПДЛиН) 

  

64.  Проведение ежегодного инструктажа по действиям в 

чрезвычайных ситуациях с работниками организаций  

в течение года 

 

руководители 

организаций,  

МЧС РТ 

(ОПДЛиН) 

  

65.  Участие в подготовке населения, не занятого в 

сферах производства и обслуживания, в области 

гражданской обороны и защиты от ЧС 

в течение года главы МО РТ, 

управления и 

отделы МЧС РТ по 

МР и ГО,  

МПСГ 

  

66.  Подготовка учащихся и студентов образовательных 

организаций по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» и дисциплине 

«Безопасность жизнедеятельности» 

в течение 

учебного года 

руководители 

общеобразователь-

ных организаций,  

МЧС РТ 

(ОПДЛиН) 

  

67.  Проведение проверок работы республиканской 

системы оповещения органов управления, сил 

гражданской обороны и населения Республики 

Татарстан, в том числе: 

 МЧС РТ  

(ООиС),  

Минцифра РТ,  

МВД по РТ, 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 18 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

технических проверок систем оповещения 

населения без включения оконечных средств 

оповещения населения (РАСЦО, КСЭОН) 

ежедневно ГУ МЧС России по 

РТ  

(УИТиС) 

  

проверок готовности систем оповещения населения 

при подготовке к паводковому и пожароопасному 

периодам (РАСЦО, КСЭОН) 

март-апрель   

проверок региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения с 

составлением акта о работе системы 

5 марта,  

1 октября 

  

68.  Проведение диспансеризации государственных 

служащих Министерства по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям Республики 

Татарстан 

по графику, 

утвержденному 

Минздравом РТ 

Минздрав РТ, 

МЧС РТ 

(ОКиГС) 

 

  

III. Мероприятия, проводимые под руководством Главного управления МЧС России по Республике Татарстан и       

Министерства по делам ГО и ЧС Республики Татарстан, в части касающейся Актанышского 

 муниципального района  Республики Татарстан   

1.  Проведение торжественных мероприятий, 

посвященных: 

  Дня защитника Отечества; 

  Международного женского дня; 

Дню пожарной охраны; 

  Дню Победы; 

  Дню гражданской обороны; 

  Дню спасателя 

 

 

февраль 

март 

апрель 

май 

октябрь  

декабрь 

УКВРиПО,  

СП ГУ и МЧС РТ, 

подразделения 

ФПС, МПСГ 

  

2.  Смотр-конкурс на звание «Лучшее добровольное 

пожарное подразделение в муниципальных 

образованиях РТ» 

(Пестречинский муниципальный район РТ) 

май – июнь  УОПиПАСР, 

ГКУ «Пожарная 

охрана РТ», 

добровольные 

пожарные  

подразделения  

в МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 19 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

3.  Проведение месячников безопасности на водных 

объектах Республики Татарстан в летний период 

 

1 июня –  

31 августа 

ОБВО, ЦГИМС, 

ОМСУ 

  

4.  Проведение проверок организации защиты 

государственной тайны и безопасности информации в 

управлениях и отделе МЧС Республики Татарстан по 

городским округам и муниципальным районам  

август –  

сентябрь  

МЧС РТ 
(группа режима 

секретности и спец. 
связи) 

  

5.  Организация и проведения Дня первоклассника для 

детей сотрудников 

третья декада 

августа 

УКВРиПО,  

СП ГУ и МЧС РТ, 

подразделения 

ФПС, МПСГ 

  

6.  Организация и проведение новогодних праздников 

для детей и сотрудников 

третья декада 

декабря 

УКВРиПО,  

СП ГУ и МЧС РТ, 

подразделения 

ФПС, МПСГ 

 

  

7.  Тренировки с ОДС ЦУКС главного управления МЧС 

России по Республике Татарстан, оперативными 

группами местных пожарно-спасательных 

гарнизонов, ЕДДС муниципальных образований  

ежедневно 

(если не 

проводится 

тренировка под 

руководством 

вышестоящих 

ОУ) 

ЦУКС, 

МПСГ, 

ЕДДС МО РТ 

  

8.  Подведение итогов деятельности оперативной 

дежурной смены Центра управления в кризисных 

ситуации Главного управления МЧС России по 

Республике Татарстан, ЕДДС муниципальных 

образований 

ежедневно ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ, 

ЕДДС МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 20 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

9.  Подведение итогов по результатам реагирования на 

ЧС органов управления и сил главного управления, 

органов повседневного управления функциональных 

и территориальной подсистем РСЧС Республики 

Татарстан  

еженедельно  

по пятницам 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП,ПТиОАТЗ, 

МПСГ 

  

10.  Тренировка по проверке готовности к применению 

резервных источников электроснабжения с 

территориальными подразделениями, подчиненными 

и подведомственными учреждениями главного 

управления и министерства, ЕДДС муниципальных 

образований 

ежемесячно,  

(последний 

четверг месяца) 

ЦУКС, 

ЕДДС МО РТ 

  

11.  Участие председателей КЧСиОПБ муниципальных 

образований  Республики Татарстан в подведении 

итогов деятельности органов повседневного 

управления по результатам реагирования и 

ежедневных тренировок 

ежемесячно 

(первая 

пятница месяца) 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП,ПТиОАТЗ, 

ОИВ, ОМСУ 

  

12.  Проведение учений и тренировок с органами 

управления территориальных подсистем РСЧС 

Республики Татарстан и дежурным персоналом 

ЕДДС органов местного самоуправления по передаче 

и приему сигналов оповещения и экстренной 

информации по автоматизированным системам 

оповещения населения 

ежеквартально 

(в ходе учений и 

тренировок) 

УИТиС, 

ЦУКС, 

ООП,ПТиОАТЗ, 

МЧС РТ (ООиС), 

ЕДДС МО РТ  

 

  

13.  Подведение итогов по результатам реагирования 

органов управления и сил функциональных и 

территориальной подсистем РСЧС Республики 

Татарстан на чрезвычайные ситуации и 

происшествия с участием руководителей ОМСУ, 

председателей КЧСиОПБ муниципальных 

образований (в режиме видеоконференцсвязи) 

ежеквартально 

 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП,ПТиОАТЗ,  

СПиОУ МЧС РТ, 

ОМСУ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 21 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

14.  Тренировки по оповещению личного состава МЧС 

РТ при приведении в готовность к применению по 

предназначению в мирное время  

в течение года МЧС РТ  

(ООиС) 

 

  

15.  Обучение сотрудников единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных образований 

Республики Татарстан 

 

в течение года ГУ и МЧС РТ,  

УМЦ по ГО и ЧС 

РТ, ЕДДС МО РТ 

  

16.  Техническое обслуживание средств связи ЕДДС с 

выездом в муниципальные районы РТ 

по отдельному 

плану  

МЧС РТ 

(ОИКТиЗИ),  

ЕДДС МО РТ 

  

17.  Реагирование на возможные сезонные чрезвычайные 

ситуации с выездом оперативных групп и контролю 

за:  

ситуацией, связанной с обеспечением 

бесперебойного движения транспорта по дорогам и 

ж/д путям (план «Буран»);  

паводковой обстановкой (план «Половодье»);  

за прохождением фронта опасных 

метеорологических явлений; 

ситуацией, связанной с понижением температуры 

воздуха (план «Стужа»); 

оперативное реагирование на крупные пожары и 

ЧС; 

ситуацией, связанной с лесными пожарами, 

выполнением сводного плана тушения лесных 

пожаров 

по решению 

начальника 

главного 

управления 

оперативные 

группы  

ГУ МЧС России по 

РТ, ЦУКС ГУ, 

МПСГ 

 

  

18.  Профилактические визиты в отношении 

контролируемых лиц 

по отдельному 

плану 

(приложение  

№ 6) 

МЧС РТ 

(отдел РГНЧС,  

территориальные 

подразделения) 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 22 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

IV. Мероприятия, проводимые под  руководством Главы,  председателя КЧСиОПБ  Актанышского   муниципального района  

Республики Татарстан   

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

1. Подготовка и проведение республиканского сбора  

по подведению итогов деятельности в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах за 2024 год и постановке задач на 

2025 год  

29 января 

 

МЧС РТ 

(ИО, ОПД), 

ГУ МЧС России по 

РТ (ОАР), 

УиСО ГУ и МЧС РТ 

  

2. Участие в подготовке к безаварийному прохождению 

зимнего отопительного периода на территории 

Республики Татарстан 

январь –  

апрель, 

август –  

декабрь 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

Минстройархжил-

комхоз РТ,  

МЧС РТ  

(ОПЧС), 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

3. Участие в осуществлении комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению бесперебойного движения транспорта 

по автомобильным дорогам и железнодорожным 

путям на территории Республики Татарстан в зимний 

период 

январь –  

апрель, 

ноябрь –  

декабрь 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ 

  

4. Участие в организации и осуществлении комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на водных 

объектах Республики Татарстан в зимний период 

январь –  

апрель, 

ноябрь – 

декабрь 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ, 

ГУ МЧС России 

по РТ  

(ОБВО) 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 23 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

5. Организация и проведение на территории 

Республики Татарстан профилактических 

мероприятий по снижению количества пожаров и 

гибели людей на них в жилом фонде 

январь – 

декабрь 

ГУ МЧС России по 

РТ (УНДиПР, УОП 

и ПАСР),  

ГКУ «Пожарная 

охрана РТ» 

  

6. Корректировка плана ГО и защиты населения 

Республики Татарстан, планов ГО и защиты 

населения муниципальных образований Республики 

Татарстан, плана приведения в готовность ГО 

Республики Татарстан,  планов приведения в 

готовность ГО муниципальных образований 

Республики Татарстан 

январь МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН) 

  

7. Корректировка плана эвакуационных мероприятий 

Республики Татарстан, планов эвакуационных 

мероприятий муниципальных образований 

Республики Татарстан  

январь МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН) 

  

8. Подготовка доклада о состоянии ГО в Республике 

Татарстан  

январь, 

июнь 

МЧС РТ  

(ОРПвОГО),  

министерства и 

ведомства РТ, 

ЗНГУ, УГОиЗН, 

СП ГУ и МЧС РТ 

  

9. Разработка (корректировка):     

 плана по смягчению рисков и реагированию на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 

2025 года на территории Республики Татарстан 

(плана «Половодье») 

 

к 10 февраля 

 

 

ГУ и МЧС РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 24 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

 плана организации надзорно-профилактических и 

оперативно-тактических мероприятий по защите 

населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 

пожаров, предупреждения и ликвидации ЧС, 

вызванных природными пожарами, на территории 

Республики Татарстан в 2025 году  

 

к 25 февраля 

 

 

 

ГУ и МЧС РТ, 

Минлесхоз РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

 плана тушения ландшафтных (природных) пожаров 

на территории Республики Татарстан (за 

исключением лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров на землях 

лесного фонда, землях обороны и безопасности, 

землях особо охраняемых природных территорий  

 

к 20 марта 

 

 

МЧС РТ и ГУ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

 сводного плана тушения лесных пожаров на 

территории Республики Татарстан 

к 20 марта 

 

Минлесхоз РТ,  

ГУ и МЧС РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

 плана действий министерств, ведомств и 

организаций  по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, связанных с авариями на предприятиях 

топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период (плана «Стужа») 

 

к 1 октября 

 

 

 

 

Минстройарх-

жилкомхоз РТ, 

Минпромторг РТ, 

ГУ и МЧС РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 25 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

 плана действий министерств, ведомств и 

организаций по обеспечению бесперебойного 

движения транспорта по автомобильным дорогам и 

железнодорожным путям на территории Республики 

Татарстан в зимний период 2025/2026 года (плана 

«Буран») 

к 1 ноября 

 

Минтрансдорхоз 

РТ, 

ГУ и МЧС РТ, 

министерства, 

ведомства и 

организации РТ 

  

10. Организация и осуществление комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

обеспечению безаварийного прохождения паводка на 

территории Республики Татарстан 

февраль -май 

 

рабочая группа 

КЧСиОПБ РТ, 

МЧС РТ (ОПЧС), 

ГУ МЧС России 

по РТ 

  

11. Организация и проведение на территории 

Республики Татарстан проверок источников 

наружного противопожарного водоснабжения 

апрель -май, 

сентябрь - 

октябрь  

 

ЗНГУ (ГПС), 

УОПиПАСР, 

МПСГ, 

исполкомы МО РТ 

  

12. Проведение месячников безопасности на водных 

объектах Республики Татарстан в летний период 

 

1 июня –  

31 августа 

ОБВО, ЦГИМС, 

ОМСУ 

  

13. Разработка плана основных мероприятий 

Республики Татарстан в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и  безопасности людей на водных 

объектах на 2026 год  

июль -декабрь МЧС РТ 

 (ОПД), 

УиСО 

 ГУ и МЧС РТ  

  

14. Подведение итогов деятельности оперативной 

дежурной смены Центра управления в кризисных 

ситуации Главного управления МЧС России по 

Республике Татарстан, ЕДДС муниципальных 

образований 

ежедневно ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ, 

ЕДДС МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 26 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

15. Подведение итогов по результатам реагирования на 

ЧС органов управления и сил главного управления, 

органов повседневного управления функциональных 

и территориальной подсистем РСЧС Республики 

Татарстан  

еженедельно  

по пятницам 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП,ПТиОАТЗ, 

МПСГ 

  

16. Подведение итогов по результатам реагирования 

органов управления и сил функциональных и 

территориальной подсистем РСЧС Республики 

Татарстан на чрезвычайные ситуации и 

происшествия с участием руководителей ОМСУ, 

председателей КЧСиОПБ муниципальных 

образований (в режиме видеоконференцсвязи) 

ежеквартально 

 

ПЗНГУ, 

ЗНГУ, 

ЦУКС ГУ,  

ООП,ПТиОАТЗ,  

СПиОУ МЧС РТ, 

ОМСУ 

  

17. Осуществление комплекса организационных и 

практических мероприятий по защите населенных 

пунктов и территории Республики Татарстан от 

пожаров 

 

в течение года МЧС РТ, 

ГУ МЧС России  по 

РТ, 

ГКУ «Пожарная 

охрана Республики 

Татарстан» 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 27 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

18. Реагирование на возможные сезонные чрезвычайные 

ситуации с выездом оперативных групп и контролю 

за:  

ситуацией, связанной с обеспечением 

бесперебойного движения транспорта по дорогам и 

ж/д путям (план «Буран»);  

паводковой обстановкой (план «Половодье»);  

за прохождением фронта опасных 

метеорологических явлений; 

ситуацией, связанной с понижением температуры 

воздуха (план «Стужа»); 

оперативное реагирование на крупные пожары и 

ЧС; 

ситуацией, связанной с лесными пожарами, 

выполнением сводного плана тушения лесных 

пожаров 

по решению 

начальника 

главного 

управления 

оперативные 

группы  

ГУ МЧС России по 

РТ, ЦУКС ГУ, 

МПСГ 

 

  

19. Проведение тематических заслушиваний 

председателей КЧСиОПБ муниципальных 

образований  Республики Татарстан  

по  

отдельным 

распоряжениям  

КЧСиОПБ  

РТ 

ГУ МЧС России по 

РТ,  

МЧС РТ,  

КЧСиОПБ МО РТ 

  

20. Проведение заслушиваний председателей КЧСиОПБ 

муниципальных образований  Республики Татарстан 

по результатам подготовки к паводку 2026 года,  

спуска  воды на гидротехнических сооружениях,  

обеспечения безопасности людей на водных 

объектах Республики Татарстан в 2025 году 

ноябрь МЧС РТ 

(ОПЧС), 

КЧСиОПБ МО РТ, 

исполкомы МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 28 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

21. 

 

Участие в разработке нормативно-правовой 

документации по системам  оповещения в 

муниципальных образованиях Республики 

Татарстан 

в течение года МЧС РТ (ООиС), 

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УИТиС), 

исполкомы МО РТ 

  

      

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и звена ТСЧС, должностных лиц, специалистов  и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС 

1.  Разработка проектов постановлений и распоряжений 

руководителя Исполнительного комитета 

Актанышского МР и внесение изменений в 

действующие нормативные правовые акты в области 

ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах для принятия в 2025 году  

в течение года руководитель 

исполкома АМР, 

начальник МПСГ 

РТ, начальник 

МОНД и ПР по 

АМР и ММР  

  

2. Проведение учений и тренировок с органами 

управления территориальных подсистем РСЧС 

Республики Татарстан и дежурным персоналом 

ЕДДС органов местного самоуправления по передаче 

и приему сигналов оповещения и экстренной 

информации по автоматизированным системам 

оповещения населения 

ежеквартально 

(в ходе учений и 

тренировок) 

МКУ «УГЗ МР», 

ЕДДС АМР  

 

  

3. Подготовка и проведение всероссийских открытых 

уроков по основам безопасности жизнедеятельности 

март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

Управление  

образования АМР, 

НПСГ,  МОНД и ПР 

по АМР и ММР, 

УМЧС РТ по АМР 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 29 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

4. Проведение   семинара -совещания   и  тактико-  

-специального учения на тему «Готовность 

лесопожарных формирований к пожароопасному 

сезону 2025 года, организация межведомственного 

взаимодействия при тушении лесных пожаров» 

апрель – май Руководитель рабочей 

группы КЧСиОПБ 

АМР, Актанышское 

участковое 

лесничество ГКУ 

«Мензелинское 

лесничество», НПСГ 

  

5.  Проведение республиканского слёта -соревнования 

«Школа безопасности» среди учащихся 

общеобразовательных организаций Республики 

Татарстан  

июнь Управление  

образования АМР, 

УМЧС РТ по АМР 

  

6. Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации ЧС по 

отработке вопросов обеспечения безаварийного 

пропуска паводков, а также защиты населенных 

пунктов, объектов экономики и социальной 

инфраструктуры от ландшафтных (природных) 

пожаров в 2025 году 

март -

апрель 

МЧС России,  

 ГУ МЧС России по 

РТ, 

МЧС РТ, 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

7. Участие в штабной тренировке по гражданской 

обороне с федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти Республики 

Татарстан и органами местного самоуправления  

 

октябрь 

 

МЧС России,  

 ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН, 

структурные 

подразделения), 

МЧС РТ  

(ОРПвОГО), 

министерства и 

ведомства РТ, 

исполкомы МО РТ, 

организации 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 30 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

8. Тренировки медицинских формирований по отрабо-

тке действий при основных видах поражений 

(массовые инфекционные заболевания, отравление 

АХОВ, террористическом акте, механической 

травме) 

по отдельному 

плану 

 

(приложение 

№8) 

 

МКУ «УГЗ АМР», 

медицинские фор-

мирования 

медицины 

катастроф МР,  

ОЭ МР 

7,500 

 

 

9. Практическое развёртывание ПЭП №15 (Поисевская 

СОШ) Актанышского муниципального района   

по отдельному 

плану 

 

председатель ЭПК  

МР, ПЭП  №15, 

специалист ОРПГО  

3,800 

 

 

10. Обучение сотрудников единых дежурно-

диспетчерских служб  муниципальных образований 

Республики Татарстан 

в течение года УМЦ по ГО и ЧС 

РТ, 

ЕДДС АМР 

  

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения 

1. Занятие с членами районной эвакоприёмной 

комиссии и её рабочих групп по изучению 

функциональных обязанностей при управлении 

эвакоприёмными мероприятиями 

февраль ПЭК  АМР  

 

  

2.  Участие в проведении совместного совещания с 

представителями организаций города, отнесенного к 

группам по гражданской обороне, по вопросам 

планирования эвакуации населения, его приёма и 

размещения: 

- г. Набережные Челны 

27 

 марта 

Исполком АМР, 

руководители ОЭ,  

специалист ОРПГО 

МЧС РТ по АМР, 

Представители 

организаций 

  

3. Занятия с членами Комиссии по повышению 

устойчивости функционирования экономики МО 

Республики Татарстан и ее рабочих групп 

ежеквартально Председатель 

комиссии ПУФ 

АМР 

  

4. Проведение проверок организации защиты 

государственной тайны и безопасности информации в 

управлениях и отделе МЧС Республики Татарстан по 

городским округам и муниципальным районам 

август -  

сентябрь 

МЧС РТ 

(группа режима 

секретности и спец. 

связи) 

специалист ОРПГО 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 31 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

5. Сборы с начальниками территориальных 

подразделений и специалистами гражданской 

обороны МЧС Республики Татарстан по 

муниципальным районам и городским округам  по 

утверждению планов основных мероприятий на 

2025 год (в дистанционном режиме) 

третья декада 

декабря 

специалист ОРПГО 

 

  

6. Участие председателя КЧСиОПБ Актанышского МР 

в подведении итогов деятельности органов 

повседневного управления по результатам 

реагирования и ежедневных тренировок 

ежемесячно 

(последняя 

пятница  

месяца) 

Рабочая группа  

КЧСиОПБ АМР, 

МКУ «УГЗ АМР»,  

ЕДДС 

  

7. Учебно-методические сборы в Актанышском МР по 

подведению итогов деятельности звеньев ТСЧС, 

выполнению мероприятий гражданской обороны в 

текущем году и постановке задач на следующий год 

(по планам муниципальных образований) 

февраль исполком АМР, 

организации, 

должностные лица 

ГО и Актанышского 

звена ТП РСЧС РТ 

  

8. Участие в подготовке населения, не занятого в 

сферах производства и обслуживания, в области 

гражданской обороны и защиты от ЧС 

в течение года УКП района, 

 НПСГ, 

специалист ОРПГО, 

 

  

9. Участие в заседании Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Актанышского 

МР 

по плану работы 

КЧСиОПБ АМР 

(приложение 

 № 3) 

Рабочая группа  

КЧСиОПБ АМР, 

МКУ «УГЗ АМР»,  

НПСГ,ЕДДС 

  

10.  Подготовка учащихся и студентов образовательных 

организаций по курсу «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность 

жизнедеятельности» 

в течение 

учебного года 

руководители 

общеобразова-

тельных 

организаций АМР,  

преподаватели по 

курсу «ОБЖ» и 

дисциплине «БЖД», 

специалист ОРПГО 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 32 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

11.  Подготовка должностных лиц и специалистов 

гражданской обороны и Актанышского звена ТП 

РСЧС РТ  

по плану 

комплектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

УМЦ по ГО и ЧС 

РТ, филиал УМЦ по 

ГО и ЧС РТ, 

должностных лиц и 

специалистов 

гражданской 

обороны 

  

12.  Подготовка руководителей нештатных 

формирований по обеспечению  мероприятий по 

гражданской обороне 

по плану 

комплектования 

УМЦ по ГО и 

ЧС РТ 

УМЦ по ГО и ЧС 

РТ, филиал УМЦ по 

ГО и ЧС РТ, 

руководители 

организаций АМР 

  

13. Обучение работников организаций, входящих в 

состав нештатных формирований по обеспечению 

мероприятий по ГО 

согласно 

программе 

подготовки  

НФГО 

Руководители 

 организаций АМР 

  

14.  Проведение инструктажа по действиям в 

чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и 

при приеме на работу в течение первого месяца 

работы работников организаций, не входящих в 

состав нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне 

по планам 

подготовки 

работников 

организаций 

 

руководители 

организаций АМР 

  

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

1. Проведение торжественных мероприятий, 

посвященных: 

  Дня защитника Отечества; 

  Международного женского дня; 

Дню пожарной охраны; 

  Дню Победы; 

  Дню гражданской обороны; 

  Дню спасателя 

 

 

февраль 

март 

апрель 

май 

октябрь  

декабрь 

УКВРиПО,  

СП ГУ и МЧС РТ, 

подразделения 

ФПС, МПСГ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 33 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

2. Проведение тематических и проблемных 

обучающих семинаров ( вебинаров ) по гражданской 

обороне с уполномоченными на решение задач в 

области гражданской обороны Актанышского МР и 

организаций  

апрель, 

ноябрь 

специалист ОРПГО, 

ОЭ 

  

3. Смотр-конкурс на звание «Лучшее добровольное 

пожарное подразделение в муниципальных 

образованиях РТ» (Пестречинский муниципальный 

район РТ) 

май – июнь  УОПиПАСР, 

ГКУ «Пожарная 

охрана РТ», 

добровольные 

пожарные  

подразделения  

в МО РТ 

  

4. Смотр-конкурс на лучшее содержание и состояние 

готовности защитных сооружений гражданской 

обороны Актанышского МР 

июль - 

октябрь 

специалист ОРПГО, 

балансосодержатели 

ЗСГО 

  

5. Организация проведения и оказание помощи в 

проведении месячника безопасности детей 

19 августа -  

19 сентября 

Минобрнауки РТ, 

МЧС РТ  

(ОПДЛиН), 

исполкомы МО РТ, 

общеобразователь-

ные организации РТ 

  

6. Смотр-конкурс на звание «Лучший специалист по 

гражданской обороне МЧС Республики Татарстан» 

сентябрь – 

октябрь  

МЧС РТ 

(ОРПвОГО, 

управления и 

отделы МЧС РТ по 

ГО и МР)  

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 34 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

7. Проведение республиканского конкурса рисунков и 

видеороликов «Буду бдительным на льду и на воде» 

среди обучающихся образовательных организаций 

Республики Татарстан от 3 до 17 лет  

 октябрь –  

ноябрь    

ГУ МЧС России по 

РТ  

(ОБВО),  

МЧС РТ, 

Минобрнауки РТ,  

руководители 

образовательных 

организаций РТ 

  

8. Проведение республиканского конкурса «Учитель 

года Республики Татарстан по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

(муниципальный этап) 

декабрь 

 

 

 

Минобрнауки РТ, 

МЧС РТ 

(ОПДЛиН), 

исполкомы МО РТ 

  

9. Участие в конкурсе на звание «Лучшая единая 

дежурно-диспетчерская служба муниципальных 

образований» 

 

IV квартал ЕДДС МО, 

исполкомы МО РТ 

  

10. Оказание методической помощи предприятиям, 

имеющим защитные сооружения ГО, и контроль за 

их содержанием в мирное  время, накоплением СИЗ, 

МСИЗ 

в течение года МЧС РТ 

(ОРПвОГО),  

ГУ МЧС России по 

РТ  

(УГОиЗН) 

  

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  ТСЧС Республики Татарстан                                                           

к действиям  по предназначению 

1. Организация проверок готовности органов 

управления, сил и средств звеньев ТСЧС 

Республики Татарстан к действиям: 

  

 

  

по смягчению рисков и реагированию на 

чрезвычайные ситуации в паводкоопасный  период 

2025 года 

март 

 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 35 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 

пожарами в пожароопасный сезон 2025 года 

апрель  

 

 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

  

по охране лесов от пожаров в пожароопасный 

сезон 2025 года на территории Республики 

Татарстан 

март -апрель 

 

Минлесхоз РТ,  

исполкомы  

МО РТ  

  

по ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

связанных с авариями на предприятиях топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан в 

зимний период 

август -сентябрь 

 

 

 

Минстройархжил-

комхоз РТ,  

Минпромторг РТ, 

исполкомы  

МО РТ  

  

по обеспечению бесперебойного движения 

транспорта по автомобильным дорогам и 

железнодорожным путям на территории 

Республики Татарстан в зимний период 

сентябрь - 

октябрь 

 

 

Минтрансдорхоз 

РТ,  

исполкомы  

МО РТ  

  

по обеспечению безопасности на водных 

объектах в зимний период 2025/2026 года 

октябрь - 

ноябрь 

ГУ и МЧС РТ,  

исполкомы  

МО РТ 

  

2. Организация и осуществление комплекса 

организационных и практических мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, вызванных природными пожарами на 

территории Актанышского МР 

апрель-сентябрь рабочая группа 

КЧСиОПБ АМР, 

МКУ «УГЗ АМР», 

ЕДДС АМР 

  

3. Тренировки с ОДС ЦУКС главного управления МЧС 

России по Республике Татарстан, оперативными 

группами местных пожарно-спасательных 

гарнизонов, ЕДДС муниципальных образований  

ежедневно 

(если не проводится 

тренировка под 

руководством 

вышестоящих ОУ) 

НПСГ,  

МКУ «УГЗ АМР», 

ЕДДС АМР 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 36 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

4. Проведение проверок работы республиканской 

системы оповещения органов управления, сил 

гражданской обороны и населения Республики 

Татарстан, в том числе: 

 МЧС РТ  

(ООиС),  

Министерство цифр 

развития 

государственного 

управления, инфор 

технологий и связи 

РТ,  

МВД по РТ, 

ГУ МЧС России по 

РТ (УИТиС) 

  

 технических проверок систем оповещения 

населения без включения оконечных средств 

оповещения населения (РАСЦО, КСЭОН) 

ежедневно    

 проверок готовности систем оповещения населения 

при подготовке к паводковому и пожароопасному 

периодам (РАСЦО, КСЭОН) 

март-апрель    

 проверок региональной автоматизированной 

системы централизованного оповещения с 

составлением акта о работе системы 

5 марта,  

1 октября 

   

5. Тренировки по оповещению территориальных 

органов федеральных органов государственной 

власти, органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления, ведомств и организаций 

Актанышского МР 

ежеквартально, 

а также в период 

проведения моб. 

учений и 

мобилизцион-

ных .тренировок 

исполком АМР, 

МКУ «УГЗ АМР», 

ЕДДС АМР 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 37 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

6. Участие органов повседневного управления 

Актанышского звена ТП РСЧС РТ в тренировках по 

обмену информацией под руководством 

Национального ЦУКС МЧС России и ЦУКС 

Главного управления МЧС России по Республике 

Татарстан 

по  

отдельному 

плану 

 

исполком АМР, 

МКУ «УГЗ АМР», 

ЕДДС АМР 

  

7. Тренировка по проверке готовности к применению 

резервных источников электроснабжения с 

территориальными подразделениями, подчиненными 

и подведомственными учреждениями главного 

управления и министерства, ЕДДС Актанышского 

МР 

ежемесячно,  

(последний  

четверг  

месяца) 

ЕДДС АМР   

8. Профилактические визиты в отношении 

контролируемых лиц 

по отдельному 

плану  

(приложение 

№ 6) 

Набережночелнин 

ский отдел РГНЧС  

 

  

V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника местного пожарно-спасательного гарнизона   

 Актанышского  муниципального района  

1. Разработка основных планирующих и отчетных документов 

1. Подготовка оперативной информации о ЧС и проис-

шествиях в районе 

ежедневно МКУ «УГЗ АМР» -  

2. Внесение предложений о выделении финансовых 

средств на выполнение мероприятий ГО, ПЛЧС и 

ОПБ при разработке бюджета социально -

экономического развития Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан на 

2025 год 

при 

рассмотрении 

бюджета 

социально-

экономического 

развития АМР  

начальник ПСГ РТ 50,000  

3. Составление донесений согласно Табелю срочных 

донесений МЧС России 

согласно ТСД 

МЧС России 

МКУ «УГЗ АМР» 1,310  

4. Составление отчетов о проведённых учениях и 

тренировках в районе 

по отдельному 

плану  

МКУ «УГЗ АМР» 0,810  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 38 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

5. Разработка плана гарнизонных мероприятий на 2025 

год 

декабрь заместитель 

начальника ПСГ РТ 

-  

2. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  

1. Реагирование на возможные сезонные чрезвычайные 

ситуации с выездом оперативных групп и контролю 

за:  

ситуацией, связанной с обеспечением 

бесперебойного движения транспорта по дорогам и 

ж/д путям (план «Буран»);  

паводковой обстановкой (план «Половодье»);  

за прохождением фронта опасных 

метеорологических явлений; 

ситуацией, связанной с понижением температуры 

воздуха (план «Стужа»); 

оперативное реагирование на крупные пожары и 

ЧС; 

ситуацией, связанной с лесными пожарами, 

выполнением сводного плана тушения лесных 

пожаров 

по решению 

председателя 

КЧС И ОПБ 

АМР 

начальник ПСГ РТ, 

оперативные 

 группы 

3,800  

2. Оперативное реагирование на пожары и ЧС в течение года начальник МПСГ 

РТ, ЕДДС АМР 

-  

3. Корректировка реестра гидротехнических соору-

жений,  находящихся на территории Актанышского 

муниципального района  

февраль -март  ПСГ РТ,  

главы сельских 

поселений АМР,  

балансосодержатели 

 ГТС АМР 

-  

4. Организация работы штабов ДПО ежемесячно заместитель  

начальника  

ПСГ РТ 

-  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 39 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

5. Оказание методической помощи руководителям 

потенциально опасных объектов экономики, 

контроль за разработкой деклараций промышленной 

безопасности потенциально опасных объектов эконо-

мики и гидротехнических сооружений 

Актанышского муниципального района РТ 

в течение года начальник ПСГ РТ,  

руководители  

ОЭ АМР и  

ПОО АМР 

-  

6. Ведение и корректировка сводного реестра ДПО 

 

в течение года заместитель  

начальника  

ПСГ РТ 

-  

7. Корректировка плана прикрытия автодорог 

Актанышского муниципального района при ЧС, 

связанных с ДТП 

до 25 декабря заместитель 

начальника 

ПСГ РТ 

-  

3. Мероприятия по подготовке органов управления, сил  и средств ГО и звена ТСЧС, должностных лиц, специалистов  и населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и звена ТСЧС 

1. Тренировки с дежурными сменами ЕДДС и ДДС  

муниципального района 

ежедневно 

 

начальник  

ПСГ РТ,  

МКУ «УГЗ АМР» 

-  

2. Проведение первичной, периодической и 

внеочередной аттестации аварийно -спасательных 

служб, аварийно -спасательных формирований, 

спасателей и граждан, приобретающих статус 

спасателя  

март,  

согласно 

графику 

аттестации 

(приложение 

№ 5) 

АК РТ, 

МЧС РТ  

(отдел АСФ) 

-  

3. Тактико -строевые занятия по приведению в гото-

ность к действиям по предназначению в мирное и 

военное время 

по плану ГУ 

МЧС России по 

РТ 

начальник  

ПСГ РТ 

-  

4. Проведение пожарно  -тактических учений и занятий 

решением пожарно  -тактических задач в зданиях с 

массовым пребыванием людей 

по отдельному 

плану 

начальник 

ПСГ РТ 

-  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 40 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

5. Занятия по общественно -государственной подготов-

ке с гражданским персоналом  

ежемесячно по 

4 часа, в дни 

проведения 

занятий по 

профессиональ 

ной подготовке 

начальник  

ПСГ РТ   

 

16,000  

6. Информирование (правовое, экономическое, полити-

ческое, техническое) с гражданским персоналом  

один раз в 

месяц, в часы 

проведения 

занятий по 

ОГП, до 20 

минут 

начальник  

ПСГ РТ 

-  

б) подготовка должностных лиц,  специалистов и населения 

1. Организация и проведение обучения личного состава 

добровольных пожарно -спасательных 

подразделений 

согласно 

графику 

Начальник  

ПСГ РТ   

-  

2. Организация и проведение занятий с руководителями 

структурных подразделений (работников) по ГОЧС 

организаций муниципального района 

ежеквартально ПСГ РТ, 

 специалист ОРПГО  

-  

3. Оперативное информирование населения через СМИ 

о прогнозируемых и возникших ЧС и мерах по 

обеспечению безопасности населения  

в течение года заместитель 

начальника ПСГ РТ, 

СМИ 

-  

4. Организация профилактической работы по вопросам 

безопасности на воде с населением (на телевидении, 

радио, газете, учебных заведениях, в средних и 

дошкольных организациях)  

еженедельно  

 

начальник ПСГ РТ, 

районные СМИ 

1,774 

 

 

 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 41 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

1. Проведение торжественных мероприятий, 

посвященных: 

  - Дня защитника Отечества; 

  - Международного женского дня; 

- Дню пожарной охраны; 

  - Дню Победы; 

  - Дню гражданской обороны; 

  - Дню спасателя 

 

 

февраль 

март 

апрель 

май 

октябрь  

декабрь 

начальник  

МПСГ 
 раздел 3 п 1 

раздел 4 п 2 В 

пп1 

2. Подготовка и проведение всероссийских открытых 

уроков по основам безопасности жизнедеятельности 

март, 

апрель, 

сентябрь, 

октябрь 

Управление  

образования АМР, 

НПСГ,  МОНД и ПР 

по АМР и ММР,  

специалист ОРПГО  

  

3. Организация и проведения Дня первоклассника для 

детей сотрудников 

31 августа начальник  

ПСГ 
  

4. Организация и проведение новогодних праздников 

для детей и сотрудников 

третья декада 

декабря 

начальник  

ПСГ 
  

 

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и  ТСЧС Республики Татарстан                                                           

к действиям  по предназначению 

1. Проверка состояния источников противопожарного 

водоснабжения находящихся в Актанышском 

муниципальном районе 

апрель – 

май, 

сентябрь -

октябрь 

заместитель  

начальника  

ПСГ РТ 

3,040  

2. Организация работы по ведению делопроизводства, 

контроля исполнения документов, работы с обраще-

ниями граждан, архивной работы 

в течение года начальник 

ПСГ РТ  

 

-  

 

 

 

Предполагаемые затраты: 

  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 42 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Ориентировочные расходы 

 общие (тыс.руб.) 
Примечание 

0310 072 0122670    221 32400  

0310 072 0122670    226 79500  

0310 072 0122670    346 6600  

0310 072 0122670    349   3000  

0310 072 0122670    262 2000000  

0310 072 0122040    222 124800  

   

0310 07101 23670    221 10 800  

0310 07101 23670    226 101500  

0310 07101 23670    262 500000  

 2858600  

 
 

 

Приложения:   

1.Расчёт обоснования расходов на выполнение Плана основных мероприятий по Актанышскому муниципальному району на 2025 год 

2.План работы коллегий Главного управления МЧС России по Республике Татарстан и МЧС Республики Татарстан на 2025 год 

3.План работы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 

5.График аттестации в Республике Татарстан аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, 

приобретающих статус спасателя в 2025 году 

6. План проведения профилактических визитов в отношении контролируемых лиц отдела регионального государственного надзора в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан  на 2025 год 

7. План работы комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики (КПУФ) Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан на 2025 год 

8. План мероприятий по медико -биологической защите населения и территории Актанышского муниципального района на 2025 год 

9. План работы эвакуационной (эвакоприёмной) комиссии Актанышского муниципального района на 2025 год 

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 43 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель председателя комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

и обеспечению пожарной безопасности  Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

     

“ 28 ”  декабря 2024г.                                                              п/п                                                       Р.Т. Демидов 

 

 

Заместитель начальника гарнизона 

(в границах территории Актанышского муниципального района) 

-начальник 103 ПСЧ  15 ПСО  ФПС  ГПС ГУ МЧС по Республике Татарстан 

старший лейтенант внутренней службы                         п/п                                                 И.М. Муртазин 

                                                 

 

Ведущий консультант (по Актанышскому  муниципальному району)  

отдела реализации полномочий в области гражданской обороны МЧС РТ             п/п                 Р.Р. Хамитов 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Старший дознаватель межрайонного ОНД и ПР  

по Актанышскому и Мензелинскому муниципальным районам  

УНД и ПР ГУ МЧС России  по Республике Татарстан 

капитан внутренней службы                                                                        п/п                                    М.Д. Арсланов 

 
  

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 44 из 45. Страница создана: 11.02.2025 16:09



Лист согласования к документу № ПГ-4 от 12.02.2025
Инициатор согласования: Курбанова Л.Г. Зам. начальника юридического отдела
Согласование инициировано: 11.02.2025 16:10

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
11.02.2025 - 16:11

-

2 Зарипов Л.Р. Подписано
11.02.2025 - 18:19

-

Документ создан в электронной форме. № ПГ-4 от 12.02.2025. Исполнитель: Курбанова Л.Г.
Страница 45 из 45. Страница создана: 12.02.2025 08:04


